
 

 

 

  
  

 

1 

 

183/2024, ΦΕΚ-5650/Β/10.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

183/2024, ΦΕΚ-5650/Β/10.10.2024 

Σύσταση Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 

Πολιτικών Επιστημών. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα τα άρθρα: 

- 14 «Αρμοδιότητες Συμβουλίου Διοίκησης» 

- 15 «Αρμοδιότητες Πρύτανη» 

- 206 «Οργανισμός», 

- 208 «Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών», 

- 469 παρ. 2 «Μεταβατικές Διατάξεις Κεφαλαίου ΚΓ’», με την οποία το Συμβούλιο 

Διοίκησης δύναται να ρυθμίζει θέματα σχετικά με τον Οργανισμό του Πανεπιστημίου, καθώς 

και να συστήνει τις Μονάδες των άρθρων 207 έως 213 και 

2.το π.δ. 381/1998 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Παντείου Πανεπιστημίου 

Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» (Α’ 256) και τις σχετικές τροποποιήσεις του με τα: 

α) π.δ. 142/2009 (Α’ 188), β) Πράξη Πρυτάνεως 33 Β’ 3893/2015) και γ) Πράξη Πρυτάνεως 

«Διόρθωση Σφάλματος αρ. 33» (Β’ 4549/2016) και ειδικότερα το άρθρο 22 «Φοιτητική 

Λέσχη», σύμφωνα με το οποίο έως ότου οργανωθεί και λειτουργήσει η Φοιτητική Λέσχη του 

Παντείου Πανεπιστημίου λειτουργεί ως αυτοτελές Τμήμα το Τμήμα Φοιτητικής Μέριμνας. 

3.Την Πράξη της Πρυτάνεως «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Παντείου 

Πανεπιστημίου» υπ’ αρ. 155/11.6.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 624). 

4.Την Πράξη της Πρυτάνεως «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 

στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» υπ’ αρ. 172/9.7.2024 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 3154). 

5.Την εκ του νόμου υποχρέωση σύστασης Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών στο 

Πανεπιστήμιο. 

6.Την μη εισέτι ολοκλήρωση της διαδικασίας έγκρισης του Σχεδίου Οργανισμού βάσει του ν. 

4957/2022. 

7.Την από 24.09.2024 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, 

Φοιτητικής Μέριμνας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

8.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα τη σύσταση Μονάδας Υποστήριξης 

Φοιτητών (Γραφείο) στο Τμήμα Φοιτητικής Μέριμνας. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

183/2024, ΦΕΚ-5650/Β/10.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών έχει ως αποστολή την υποστήριξη των φοιτητών κατά τη 

διάρκεια της ακαδημαϊκής τους ζωής, τη συνέχιση των σπουδών τους και την ένταξή τους 

στην αγορά εργασίας. 

Αρμοδιότητες της Μονάδας είναι: 

α) Η υποστήριξη των προγραμμάτων πρακτικής άσκησης όλων των προγραμμάτων σπουδών 

πρώτου και δεύτερου κύκλου του Πανεπιστημίου, των Υπεύθυνων Πρακτικής Άσκησης και 

των Επιτροπών Πρακτικής Άσκησης ανά πρόγραμμα σπουδών, 

β) η υποστήριξη των φοιτητών για την εύρεση ή αλλαγή φορέα υποδοχής για τη διεξαγωγή 

της πρακτικής άσκησης, 

γ) η τήρηση και συλλογή στοιχείων των φοιτητών και των συνεργαζόμενων φορέων 

υποδοχής για τη διεξαγωγή πρακτικής άσκησης, 

δ) η ενημέρωση του πληροφοριακού συστήματος ολοκληρωμένης διαχείρισης πρακτικής 

άσκησης των Α.Ε.Ι. με τα αναγκαία ανά περίπτωση στοιχεία, 

ε) η προσέλκυση δημοσίων υπηρεσιών, Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθμού, Νομικών Προσώπων 

Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) και επιχειρήσεων, προκειμένου να ενταχθούν ως φορείς 

υποδοχής για τη διεξαγωγή σε αυτούς πρακτικής άσκησης και η επικοινωνία με τους φορείς 

υποδοχής για θέματα που αφορούν στη διεξαγωγή πρακτικής άσκησης, 

στ) η παροχή ατομικής και ομαδικής συμβουλευτικής υποστήριξης και πληροφόρησης για 

ζητήματα σταδιοδρομίας σε φοιτητές και αποφοίτους του Ιδρύματος με στόχο τη λειτουργία 

της Μονάδας ως κόμβου διασύνδεσης μεταξύ αποφοίτων και παραγωγικών φορέων, 

ζ) η παροχή προς τους φοιτητές και αποφοίτους συμβουλών και πληροφοριών για τη 

συνέχιση των σπουδών τους σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης του Ιδρύματος ή την 

παρακολούθηση επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια 

Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Πανεπιστημίου για την ενίσχυση ή αναβάθμιση των 

δεξιοτήτων τους, σύμφωνα με τη διάγνωση κλίσεων και δεξιοτήτων τους, 

η) η διοργάνωση σεμιναρίων, διαλέξεων, εργαστηρίων συμβουλευτικής ή 

επιχειρηματικότητας για τους φοιτητές και αποφοίτους του Ιδρύματος, εκδηλώσεων 

σταδιοδρομίας, καριέρας, καινοτομίας και κοινωνικής δράσης, 

θ) η προώθηση καινοτόμων ιδεών των φοιτητών που μπορούν να αξιοποιηθούν σε 

επαγγελματικές ή κοινωνικές δραστηριότητες και η διασύνδεση των φοιτητών με άλλες 

δομές του Πανεπιστημίου και ιδίως με τη Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 

του Πανεπιστημίου, 

ι) η υποστήριξη των ενδιαφερομένων υποψηφίων διδακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων 

προς τον σκοπό εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού, 

ια) η σύνταξη ετήσιων εκθέσεων, η εκπόνηση μελετών και η τήρηση στατιστικών στοιχείων 

σχετικά με τη διεξαγωγή και την αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης, την απορρόφηση των 



 

 

 

  
  

 

3 

 

183/2024, ΦΕΚ-5650/Β/10.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αποφοίτων στην αγορά εργασίας, τη συνέχιση των σπουδών τους και λοιπά θέματα σχετικά 

με την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Μονάδας, 

ιβ) η πληροφόρηση και υποστήριξη των φοιτητών κατά τη συμμετοχή τους σε προγράμματα 

εσωτερικής κινητικότητας του άρθρου 77 και κινητικότητας στο πλαίσιο 

συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ανταλλαγής φοιτητών ή συνεργασιών του 

Πανεπιστημίου με Ιδρύματα της αλλοδαπής,  

ιγ) η παρακολούθηση και καταγραφή των διαθέσιμων θέσεων εργασίας σε φορείς του 

δημόσιου και ιδιωτικού τομέα τόσο στην ημεδαπή όσο και την αλλοδαπή και η ενημέρωση 

των φοιτητών και αποφοίτων του Ιδρύματος μέσω του ιστοτόπου της Μονάδας, 

ιδ) η ενημέρωση των φοιτητών για τον τρόπο χορήγησης των υποτροφιών και των 

κληροδοτημάτων που αφορούν σε υποτροφίες φοιτητών, 

ιε) η εκπόνηση μελετών για τον βαθμό απορρόφησης των αποφοίτων των προγραμμάτων 

σπουδών του Πανεπιστημίου στην αγορά εργασίας και τις συνθήκες προσφοράς και ζήτησης 

που επικρατούν ανά ειδικότητα,  

ιστ) η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται με τις αρμοδιότητες της Μονάδας και 

αφορούν στην υποβολή των ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Πανεπιστημίου, τις 

προγραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο, 

το ετήσιο σχέδιο δράσης και τη στοχοθεσία του Πανεπιστημίου,  

ιζ) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθορίζεται στον Οργανισμό του 

Πανεπιστημίου. 

Ειδικά στο Γραφείο «Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών» προΐσταται ο Προϊστάμενος του 

Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας κλάδου Π.Ε. Διοικητικού - Οικονομικού ειδικότητας ΠΕ 

Διοικητικού Οικονομικού.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2024 


